tipi" diye adlandırarak, Istanbul'da bulunan bütün nüshalarını şöyle

sınıflandı rdık:

(1) A tipi

A-1: Süleymaniye Kütüphânesi, Esad Efendi 2197.

Varak: 557, ölçü: 290x198mm, satır: 25-27, yazı: Nastalik. Tali'a,

Ketibeler ve Hatimeden oluşan tam nüshadır4. İstinsah kaydına göre,

919/1513-4 yı lında İdris Bitlis' nin kendi eliyle yazı lan nüsha olup,5 v.la'da

da "Idris Bitlisr nin kendi hattıdı r" şeklindeki Osmanlıca cümle

bulunmaktadır. Metnin kenarlarında birçok ilave ve değişke cümleleri ek-

lenmiştir ve Şükrü'nün belirttiği üzere,6 bu nüshanı n Heşt Bihişt'in taslağı
olması ihtimali kuvvetlidir.

Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphânesi, Revan 1515/2.

Varak: 128 (v.360b-487b), ölçü: 300x205mm, satı r: 27, yazı: Nastalik.

Yalnız VIII. Ketibeden oluşursa da, son kısı m eksiktir. İstinsah kaydı bu-

" Bu kişi, Idris'in kendi Selim-nâmesi'nde bahsettiği Şeyh `Abdirr-Rahim `Abbasi

(ölüm: 963/1555-6) olabilir (bk. Selim-nâme, v.18a; Ch. Rieu, Catalogue of the Persian

Manuscripts in the British Museum, Cilt 1, London, 1879, 2. Baskı, 1966, s.219).

`Abdü'r-Rahim `Abbasi ile ilgili bilgiler için bk. şekaik, s.41I-412; Hadaik, s.410-411.

Hest Bihist' i tamamladıktan sonra Yavuz Selim ile ilgili Selim-nâme'yi yazmaya ba-

şladı ise de, bitirmeden öldüğü için oğlu Ebül-Faz1 Mehmed, Kanuni Süleyman'ın buyrıı -

ğuyla, dağı lmış olan yazmaları toplayıp telif ederek, Il. Selim döneminin başlarında 974/1566

yı lında tamamlamış tır. Burada söyleyelim ki, Ebill-Faz1 o eserden başka, Yavuz Selim döne-

miyle ilgili olarak, Hest Bihist'in "IX. Ketibesi" denilebilen nitelikte olan Zeyl-i Hest Bihist

adlı eseri de yazmıştır (bk. Tauer, a.g.e., s.98, 103; V. L. Wnage, Encyclopaedia of

Süleymaniye Kütüphânesi, Hâlet Efendi ilâvesi 191/1.

Bu nüsha da geçmişteki araştırmalarda atlanmıştı. Varak: 368, ölçü:
273x175mm, satır: 27, yazı : Nesih, Nastalik (birkaç yazı görülmektedir).
Tali'a,1.-111. ve VII.—VIII. Ketibeleri içerir18. İstinsah kaydı na(v.74a, 325a)
göre, 976/1568-9 yı lı nda Mehmed b. Bilal adlı kişi Istanbul'da kopya etmiş-
tir.

Süleymaniye Kütüphânesi, Hâlet Efendi ilâvesi 191/2.

Bu nüsha da geçmişteki araştırmalarda atlanmıştı . Varak: 143, ölçüsü:
273x190mm. Satır, varaga göre değişmektedir. Yazı ise Nastalik olup, bir-
kaç tür yazı görülmektedir.

İstinsah kay-
dma (v.249b) göre, 1065 yı lı Şaban'ı nı n evâili/1655 yı lı Haziran'ı nı n ba-
şlarında tamamlanmıştır.

Süleymaniye Kütüphanesi, Lala İsmail Efendi 379.

Varak: 195, ölçü: 240x165mm, satır: 17, yazı: Nastalik. VII. Ketibeyi
içerirse de, yalnız Destanlar kısmı nı kapsayan eksik nüshadı r. İ stinsah kay-
dı m (v.195b) göre, 1079/1668-9 yı lı nda İbn Hacı Mehmed adlı kişi kopya
etmiştir.

A' tıf Efendi Kütüphanesi, 1946.

Varak: 496, ölçü: 365x230mm, satır: 27, yazı: Nastalik. Tali'a ve
I.—VIII. Ketibeleri kapsar21. İstinsah kaydı na (v.496a) göre, Zilhicce 1098/8
Ekim-6 Kası m 1687'de kopya edilmiştir.

iktıf Efendi Kütüphânesi, 1948.

Yine birçok ilave ve değişke cümleleri eklenen taslak ol-
duğu düşünülebilir. İstinsah kaydı yoktur24.

Süleymaniye Kütüphânesi, Ayasofya 3541.

Varak: 395, satı r: 25, yazı: Nastalik. Birkaç yazı görülmektedir. Tali`a
(280x212mm) ve I.—VI. Ketibeleri (296x212mm) kapsar25. Tall'amn so-
nunda(v.14a) İdris'in 918/1512-3 yı lı nda Mekke'de yazdığını gösteren kayı t
bulunmaktadır. Bu kaydı n, nüshanın en sonunda değil, Tali`anın sonunda
bulunması bize yalnız Tali`a kısmı nın Mekke'de yazı ldığını düşündürür.

23 I. Ketibe: lb-63a, Il. Ketibe: 63b-115a, III. Ketibe: 116b-172a, IV. Ketibe: I73b-230b,
V.

Destanın içeriğini özetlememiz gerekir:

"Timur Beş Yıllık Seferde İran'a yürüdüğü için Sultan Ahmed
ile Kara Yusuf Memluklulara sığındı ise de, ikisi Memluklu sultanı
Berkuk tarafından hapsedildiler. Sonra Timur Deşt-i Kıpçak'a yöne-
lip, Semerkand'a döndükten sonra Hindistan seferiyle meşgul ol-
muştur.

800/1397-8 yı lında Yıldırım Bayezid Seıriye'ye yürüyüp,
Malatya, Divriği ve Behisni'yi zaptetti. Sonra Kemah'ı fethetmiştir.

O zamanlarda Karaman-oğlu Mustafa Çelebi ayaklandığı için
Bayezid Timurtaş'ı gönderip, Nigde'yi fethettirdi. Bayezid dönüşte
Nigde'de kışlatıp, 801/1399 yılı baharında Bursa'ya dönmüştür.

Belleten C. LX/X, 56

Özetini gösterelim:

"14. Destan: 798/1 395-6 yı lı ile 800/1397-8 yı lı arasında İslam
Sultanı nın başına gelen memleketlerin fetihleri, Timurtaş'ın Sul-
tan'ın emrine uyarak Çankırı ve civarlarını fethetmesi ve Sultan'ın
Rumeli'nde Tı rhala, Yenişehir, Atina ve Derbend-i LaküsTm'i ve
Sariye'de Malatya, Divriği ve Behisni'yi fethetmesi.

Civarları nı da zaptedip, Osmanlı hanedan ı nın kanununa uyarak o
bölgeye adalet yaymıştır.

799 yı lı nda meydana gelen Sultan'ı n ikinci fethi, Atina, Tırhala,
Yenişehir ve Derbend-i LaküsTm'in fetihleridir. "

Kalecik ve Çankı rı 'nın fetihleri başka Osmanlı kroniklerinde de yazı lıy-
orsa da, 38 798/1395-6 yı lı nda Anadolu Beylerbeyi Timurtaş tarafı ndan
yapı lması Heşt Bihişt' e özgün bilgilerdir. Ancak sözbaşında zikredilen
Malatya bölgesinin fethiyle ilgili kayı tlar bu Destanda görülmez ve sonraki
15. Destanda yazı lmaktadı r.

b) Timurtaş'in Karaman seferi ve Taş-ili(İç-il)'nin fethi

Timurtaş Niğde civarına erişince
Mustafa Çelebi kaçıp Taş-ili'ne girdiği için Timurtaş Niğde'yi
fethetti. Sonra Bayezid Malatya bölgesinin fethinden dönüp,
Niğde'ye yetişti. Bayezid orada kışlatıp, o yı lın baharında, yani
801/1398-9 yı lı sonlarında Bursa'ya dönmüştür. Ancak Timurtaş'a,
sonra da Anadolu'nun emirleri ve askerleriyle Karaman-ili ve
Taş-ili'ni fethetmesini emretmişti. Timurtaş Taş-ili'ndeki Mut, Er-
menak ve Manyan kaleleri ve Gülnar bölgesini fethetmiştir. Sonra
Silifke zaptına girişmek üzere iken Timur'un Rum bölgesine
yürüdüğü haber geldi.

Ayrıca bk. İbn Kemal
(Kemalpaşazâde), Tevârih-i 1-i Osman, IV. defter, (haz.) Koji lmazawa, Ankara, 2000,
s.505-506.

42 Ele aldığımız IV. Ketibeden başka bölümlerde de böyle örnekler gösterilebilir.
Sözgelimi, Il. Bayezid dönemiyle ilgili VII. Ketibede A tipi, 912/1506-7 yılında Firuz Bey'in
Bosna Sancak Beyligi'ne atandığı kaydıyla bitiyorsa da, B tipinde ise, bu Firuz Bey ile ilgili
kayıttan sonra Eflak Sancak Bey'i Mustafa Bey, Tırhala Sancak Bey'i Hüseyin Ağa ve Se-
mendire Sancak Bey'i Sinan Bey'e ilişkin daha üç bap bulunmaktadır.

sinde —özellikle "Şikâyet-nâme" adlı bir kısı mda— vermektedir. Önce, Ta-

li'ada bulunan Heşt Bihişt'in telifinin nedenlerine ilişkin parçaları kısaca

özetleyelim.

Akkoyunlu sarayı nda hizmet etmiş olan İ dris,43 907/1501-2 yı lında

Safevilerin saldı rısı yüzünden harap olan Iran bölgesinden kaçmış,
Mekke'den geçerek Osmanlı Devleti'ne sığınmıştı r44. II. Bayezid tarafı ndan
iyi karşılanan İ dris,' Osmanlı Devleti'nin menşei olan 7 10/1310-1 yı lı ndan

şimdiki zamana yani 908/1502-3 yı lı na kadar Osmanlı hanedanı nı n tarihini
yazması emredilmiştir. Bayezid'e göre, şimdiye kadar Rum bölgesinin fazı l-
ları ve fâsihleri, o bölgede yayı lmış olan Türkçede birçok eserleri hulâsa

olarak yazmış, ancak bunlar içeriklerinin belâgat ve güzelliğinden ve keli-
melerinin sevimlilik ve inceliğinden mahrum olup, ayrıca Gazi Padişahları n

Bu kitap, iki yı l ve altı ay gibi kısa bir sürede tamamlanı p,
Farsçada Heşt Bihişt ve Arapçada Kitiibü's-Stfâti's-Setnâniyye fi Ahbü-
ri'l-Kayasire'l-Vsnıâniyye diye adlandı rı lmıştı r46.

Şöyle ki, 908/1502-3 yı lı nda II. Bayezid tarafı ndan bir tarihin telifi
emredilen İ dris, geçmiş zamanki şaheserleri de örnek alması yüzünden de
biraz zor ve özenli Farsça üslCıbuyla kendi eserini yazardı. Burada, uzun bir

43 Büyük bir ihtimalle Kürt olan İdris, Akkoyunlu sarayında nişancılık yapmış ve

890/1485 yılında Yakub Bey'in namına Il. Bayezid'e tebrik mektubunu yazmış ve bu mektup

Istanbul'da şöhret kazanmıştır (bk. Menage, s.1207).

44 Heşt, v.6a-6b.

45 Bir görüşe göre Idris, Bayezid'in nişancısı olmuştur (M. Bayrakdar, Bitlisli Idris

Bidlisf), Ankara, 1991, s.7).

II. Bayezid döneminde yaptı rı lan İn'tinda Defteri'nde de, 16 Zilhicce
91 1/10 Mayıs 1506 yı lında "Osmanlı hanedanının tarihini okuyan" Idris'e
50,000 akçe verildiği yazı lır47. idris'in iddiası bununla da doğrulanmaktadı r.
Ancak Heşt Bihişt'teki en son kaydın 913/1507-8 yı lına ait olduğu göz
önünde tutmamız gerekir 48. Bu gerçek, bize İdris'in, önce Bayezid'in
önünde eserini harfi harfine okuduğunu ve sonra bunu düzeltip, 913 yı lı ndan
biraz sonra Bayezid'e ithaf ettiğini düşündürmektedir. Gerçekten ın'âmât
Defteri'ne göre, Idris 914 yı lı nda "kitap" iki defa sunmuştur.

Nakdiye 50000, came Çatma-i Bursa, sevb." (İ . Erünsal, "Türk Edebiyatı
Tarihi'nin Arşiv Kaynakları I: II. Bayezid Devrine Ait Bir İ n'âmat Defteri", Tarih Enstitüsü
Dergisi, Cilt X-XI[1981], s.314)

48 Şimdiye kadar Heşt Bihişt'teki en son kayı t. A tipine bağlanan nüshalara bakı larak,
912/1506-7 yı lında Firuz Bey'in Bosna Sancak Bey'ine atanması düşünülmüştü (Örnegin bk.
Babinger, a.g.e., s.47; Şükrü, a.g.e., s.133-134; Wnage, "Bidlisi," s.I208).

Yukarıda gördüğümüz üzere, Hatimede, özellikle "Şikayet-nâme"de
İdris, Heşt Bihişt'i önce II. Bayezid'e sunduğunu yazmaktadır. Fakat, A tipi-
ni temsil eden üç nüshanın (A-1: Esad Efendi 2197, A-2: Hazine 1655, A-3:
Naruosrnaniye 3209) istinsah kayı tları na bakı lınca, bu nüshalar Yavuz Selim
döneminin başlarında, 919/1513-4 yılında tamamlandığı anlaşılmaktadır. Bu

5° Heşt, v.555b-556a.
51 Bk. NUnage, "BidlIsT," s.1207; R. E. Koçu, "Ali Paşa," Islam Ansiklopedisi, Cilt I,

s.331; R. Mantran, " Pasha Khadim", Encyclopaedia of Islam( Yeni Baskı), Cilt I, s.396.
52 Heşt, v.556a-557b. Bk. Şükrü, a.g.e., s.134; Bayrakdar, a.g.e., s.8-9.

Eğer buna müsaade etmezlerse
bu dergâhta onlar için lanet ve kargışa başlayacağım. Evlâtları mın
bana ulaşması na mani olanlar lânete layı ktı rlar. " (Alt çizgiler ise,
biz çizdik)

Mekke'de aşağı yukarı bir yı l kalan İdris'in, kinle dolu olan bu mektu-
bu —açı kça II. Bayezid'e yönelterek— 918/1512 yı lı civarında gönderdiği
düşünülmektedir57. Göze çarpan nokta, bu mektup içinde İdris'in, Bayezid'e
sunulan Heşt Bihişt'te Tali'a ile Hatiıne bulunmadığını açıkça söylemesidir
(bk. alt çizgi C)). O halde, tekrar B tipine ait nüshalara bakı ldığında, B-3:
Ayasofya 3541'deki nüsha ve B-4: NOruosmaniye 3212'deki nüsha dışında,
her nüshada Tali'a ile Hatime bulunmadığını anlarız. Kaldı ki, yukarıda da
zikrettiğimiz üzere, B-3 nüshası ndaki (Ayasofya 3541) Tali'a kısmı nı n
918/1512-3 yı lı nda Mekke'de yazı lı p bu nüshaya katı ldığı muhtemeldir ve
B-4 nüshasındaki (Nâruosmaniye 3212) Hatime de sonradan eklendiğini
tahmin etmiştik. Demek ki, bu iki nüshada da aslı nda Tali'a ve Hatime bu-
lunmamakta ve B tipine bağlanan her nüshada Tali'a ve Hatimenin katı lma-
dı kları söylenebilir. Bundan dolayı B tipine ait nüshaların 913/1507-8 yı l ı
civarında II. Bayezid'e sunulan Heşt Bihişt'e bağlanması sonucunu çı karabi-
liriz. İdris'in mektubuna göre, Bayezid'e sunulan ası l eser el konularak,
muhtemelen dağı lıp kaybolmuştur (bk. alt çizgi C)C)). Bu yüzden onun
taslağı sayı lan B-1: Esad Efendi 2199 ile B-2: Esad Efendi 2198'deki nüs-
halar ve bunları n düzeltisi olan B-3 ve B-4'teki nüshaların çok büyük önem
taşıdıkları açıktır. Özellikle, B-3 ve B-4'teki nüshaları n Bayezid'e sunulan
eser ile çok benzeyen üslup ve muhteva kapsarnaları muhakkaktı r.

Öyle ise, öteki tip olan A tipinin tarihi de doğal olarak aşikar olur. Bu
tipi temsil eden A-1: Esad Efendi 2197'deki nüsha Yavuz Selim döneminde-
ki 919/1513-4 yı lında ortaya çıkıp, onun temize çekilmiş nüshası muhteme-
len fazla zaman geçmeden Selim'e sunulmuştu. Demek ki, Selim'in dönüş
isteğine uyup Istanbul'a dönen İdris, Tali'a ve Hatimeyi eklenen Heşt Bi-
hişt'i yeniden Selim'e ithaf etmiştir. Dolayısıyla bu tipe ait olan nüshalar,
Selim'e ithaf edilen Heşt Bihişre bağlanırlar.